
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/23 PER ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ SPECIALISTICHE 
NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE “TIVOLIO”. 
 

  IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’isti tuzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’orga-
nizza- zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni cul-
turali e del paesaggio”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ot-
tobre 2023, n. 45 con il quale vengono elencate le nuove disposizioni in materia di cultura e di organizzazione 
del Ministero della Cultura; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arti-
colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito 
al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di auto-
nomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, 
rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
 
VISTO il Decreto n. 86 del 13.02.2025 della Direzione Generale Musei recante l’approvazione del bilancio di 
previsione 2025 di Villa Adriana e Villa d’Este ai sensi dell’art. 23, D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97; 
 
 

VA-VE|10/04/2025|DETERMINA 83



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

PREMESSO 
- che l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este - VILLÆ ha tra le precipue finalità la diffusione 
della conoscenza del patrimonio culturale in ambito nazionale e internazionale; 
- che annualmente l’Istituto Villa Adriana Villa d’Este organizza presso il Santuario di Ercole Vincitore 
la manifestazione di “Tivolio” con il proposito di promuovere a livello locale e nazionale la produzione 
olearia di qualità e la cultura dell’Olivo mediterraneo. 
- che tale manifestazione viene organizzata richiedendo il patrocinio gratuito del Comune di Tivoli e la 
collaborazione di istituzioni, realtà associative e produttive di Tivoli, del territorio della Valle 
dell’Aniene e di realtà culturali e sociali operanti in tutto il territorio italiano.  
 
DATO ATTO 
- che l'Istituto Autonomo Villa Adriana e Villa d'Este intende organizzare anche quest’anno, presso il Santuario di 
Ercole Vincitore a Tivoli nei giorni 11-13 aprile 2025 la manifestazione "Tivolio 2025" con il proposito di 
promuovere a livello locale e nazionale la produzione olearia di qualità e la cultura dell’Olivo mediterraneo; 
- che le operazioni inerenti all’organizzazione e realizzazione delle attività più specialistiche e settoriali per 
la manifestazione Tivolio 2025 e tutto quanto necessario alla loro attuazione devono essere svolte da società o 
associazioni specializzate nel settore, poiché non vi sono, in seno all’Istituto, operatori economici idonei al fine; 
- che in virtù di quanto sopra richiamato, l’Istituto, intende affidare l’attività di organizzazione e realizzazione 
delle attività più specialistiche e settoriali per la manifestazione Tivolio 2025 (assaggi guidati e degustazione di 
olio EVO, educazione e divulgazione in riferimento al patrimonio enogastronomico di qualità, allestimento della 
oleoteca regionale con presentazione tecnica dei diversi oli EVO, organizzazione e realizzazione di buffet e master 
class sull’olio EVO o presentazioni gastronomiche, noleggio di tavoli per la esposizione etc.) e tutto quanto ne-
cessario alla loro attuazione; 
 
DATO ATTO 
- che in data 03/04/2025 si è provveduto, dunque, a richiedere all’Associazione Slow Food Tivoli e Valle 
dell’Aniene un preventivo su Mepa, attesa l’obbligatorietà in capo all’Istituto, di procedere in tal senso, ai sensi 
dell’art. 48, comma 3 D.Lgs. 36/23; 
 
RILEVATO   
- che in data 08/04/2025 l’Associazione Slow Food Tivoli e Valle dell’Aniene ha riscontrato la richiesta di cui 
sopra proponendo un preventivo di importo di € 12.000,00 così articolato specificando come segue gli oneri di 
cui all’art. 108, comma 9 D.Lgs. 36/23 pari ad euro 240,00; 

 assaggi guidati enogastronomici e degustazione di olio EVO; 
 educazione e divulgazione in riferimento al patrimonio enogastronomico di qualità; 
 allestimento della oleoteca regionale con presentazione tecnica dei diversi oli EVO;  
 organizzazione e realizzazione master class sull’olio EVO; 
 grafica e stampa del materiale di comunicazione (digitale e cartaceo); 
 ads social campagna promozionale su Facebook e Instagram del valore di €300,00; 
 allestimenti di tavoli e materiale necessario per i laboratori e le degustazioni;  
 materiale di consumo per le degustazioni ed il buffet (materiale monouso compostabile); 
 assolvimento degli oneri relativi al costo dei materiali e al compenso per gli operatori e i docenti 

dei laboratori, delle degustazioni "AssaggiamOLI" e delle passeggiate a Villa Adriana; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 trasporto, custodia e quanto necessario dal punto di vista logistico e amministrativo-sanitario 
(compresi oneri dovuti) per n. 2 pecore da custodire presso il Santuario di Ercole Vincitore il 
giorno 11 aprile 2025; 

 compenso per la performance “Scotechéa. Lavorando l’Olivo dal vivo” di Simone Saccucci; 
 compenso per un fotografo professionista per la realizzazione di materiale video-fotografico il-

lustrativo e promozionale; 
 buffet per convegno previsto il giorno 11 aprile 2025; 
 service per regia, audio e proiezioni per convegno previsto il giorno 11 aprile 2025. 

 
- che il suddetto operatore economico ha inviato altresì autodichiarazione attestante il possesso dei re-
quisiti di cui agli artt. 94, 95 e 98 D.Lgs. 36/23; 
- che la società ha trasmesso – altresì – un documento attestante il pregresso svolgimento di commesse 
analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, al fine di dimostrare il possesso del requisito di cui 
all’art. 100 D.Lgs. 36/23;  
 
 
APPURATO 
- che il prezzo complessivo, pari a € 12.000,00, è congruo e conveniente per l’Amministrazione;  
 
VISTO 
- il quantum posto a base dell’affidamento; 
- il D.Lgs. 36/23; 
- i CAM per eventi, giusta D.M. 19 ottobre 2022, n. 459; 
- l’art. 17, comma 2, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
- che pertanto è intendimento dell’Ente procedere all’affidamento del servizio in via diretta, sulla base dei 
suesposti riferimenti normativi; 
- che si intende rispettato il dettato normativo di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) secondo cui le SS.AA. procedono 
all’assegnazione in via diretta “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
- l’Allegato I.1 D.Lgs. 36/23 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto quale 
“affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
RITENUTO OPPORTUNO 
- procedere all’affidamento nei termini su indicati quindi nei limiti delle attuali soglie di affidamento diretto,  
- che l’interscambio di comunicazioni e/o di file avverrà tramite l’indirizzo e-mail slowfoodtivolievalledella-
niene@gmail.com,, per l’operatore economico e va-ve@cultura.gov.it per la stazione appaltante. 
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

4 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

PRESO ATTO 
- che non sussiste l’obbligo di richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 53, comma 1, D.Lgs. 36/23 e sussiste 
la produzione della garanzia definitiva da calcolare nella misura del 5% dell’importo contrattuale;  
- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finan-
ziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 18; 
- Che il CIG: B66985874E; 
- Che sono state espletate le verifiche di legge e come da fascicolazione agli atti dell’Istituto; 
 
PRESO ATTO 
- della normativa in tema di conflitto di interessi e, nello specifico, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/23 nonché delll’art. 
6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
- che il RUP Dr. Andrea Bruciati, incaricato ha rilasciato apposita dichiarazione circa l’insussistenza di condizioni 
ostative previste dalle succitate norme in relazione al presente affidamento; 
- Che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Direttore dell’Istituto ha preliminarmente 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 
   

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), D.Lgs. 36/23 l’organizzazione e realizzazione delle attività 
specialistiche nell’ambito della manifestazione Tivolio 2025 all’Associazione Slow Foof Tivoli e Valle 
dell’Aniene con sede e domicilio fiscale in Largo Marguerite Yourcenar 2 00019 Tivoli Villa Adriana (RM). 
 
DI STABILIRE che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 12.000,00; 
 
DI APPROVARE il presente atto fra le parti e il relativo contratto rinviando alla sottoscrizione del medesimo;  
 
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, è garantita dalle risorse 
finanziarie di cui al capitolo di 1.2.1.065/1.03.02.02.005 (Manifestazioni culturali)  del bilancio 2025 di questo 
Istituto; 
                 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi  dell’art. 28 co.2 del d.lgs. n. 36  del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., 
sul sito sul sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi 
    
 

                     Il Direttore 

              Dr. Andrea Bruciati 


		2025-04-10T10:47:41+0000
	ANDREA BRUCIATI




